
  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE

Ordinanza dirigenziale n. 328 del 05/06/2025  
OGGETTO:  IN BARBERINO TAVARNELLE PROVVEDIMENTO DI  TRAFFICO IN BARBERINO
VAL D’ELSA, TIGNANO, MARCIALLA, VICO D’ELSA E ZONA INDUSTRIALE DI BARBERINO
VAL D’ELSA PER PULIZIA STRADE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Vista la  richiesta  da  parte  dell’Ufficio  Ambiente  del  Comune  di  Barberino  Tavarnelle,  a  seguito  di  un  periodo  di
sperimentazione, di regolamentazione della sosta per la pulizia strade;
Considerato che la Ditta per il servizio di pulizia strade ha predisposto, con la collaborazione dell’Ufficio Ambiente, un
nuovo calendario del servizio di pulizia programmata di alcune strade del Comune di Barberino Tavarnelle, da effettuare
anche con mezzi meccanici in analogia a quanto attualmente in essere;
Accertato che per poter garantire realizzare tale modalità di pulizia è necessario interdire la sosta lungo le strade dove la
stessa è attualmente consentita;
Ritenuto necessario, onde limitare i disagi alla cittadinanza derivanti dall'istituzione dei divieti di sosta, organizzare tali
divieti in fasce orarie;
Viste le  precedenti  ordinanze  che  regolano  la  circolazione  e  sosta  nella  strada  ed  aree  in  oggetto,  a
integrazione e parziale modifica;
Vista l’ordinanza n. 324 del 04/06/2025 la quale riporta un mero refuso per l’orario di via di Bustecca;
Valutate le caratteristiche tecniche delle strade interessate;
Visti  gli  artt. 6 e 7 del D.L.vo. 30.4.92 n. 285;
Visto l’art. 107 comma 3° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Unione del Chianti Fiorentino;
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 1 del 07/01/2025, con il quale sono state
attribuite alla scrivente, le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa dell’Unione dei
Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale e Segnaletica Stradale”

ORDINA
L’abrogazione della precedente ordinanza n. 324 del 04/06/2025 emanata da questo servizio di Polizia Locale;

ORDINA

È istituito il divieto di sosta con rimozione forzata, per spazzamento meccanizzato, sulle strade e con le modalità
elencate nelle seguenti tabelle a far data dalle ore 06.00 del lunedì 09/06/2025 e comunque dall’apposizione della
segnaletica verticale:

BARBERINO VAL D’ELSA  nelle seguenti vie nei giorni ed orari di seguito elencati:

PIAZZA BARBERINI Tutta la piazza tutti i giovedì dalle 8:00 alle 10:00

PIAZZA GIOVANNI XXIII Parcheggio senza sfondo sotto 
piazza Mazzini

II sabato dalle 10:00 alle 12:00

PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI Tutta la piazza tutti i giovedì dalle 8:00 alle 12:00



  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
PIAZZA SPEDALE DEI 
PELLEGRINI

Da via F. da Barberino a via 
Vittorio Veneto - ambo i lati

tutti i giovedì dalle 8:00 alle 12:00

PIAZZA UGO CAPOCCHINI  II e IV giovedì dalle 8:00 - 10:00

VIA ALDO MORO Tutta la strada ambo i lati I-III e V giovedì dalle 8:00 alle 
10:00

VIA ALESSANDRO MANZONI Parcheggio II giovedì dalle 8:00 alle 10:00

VIA ALESSANDRO MANZONI Tutta la strada - ambo i lati I-III e V giovedì dalle 8:00 alle 
10:00

VIA BEATO DAVANZATO Carreggiata sottostante ambo i lati e
parcheggi

I-III e V giovedì dalle ore 8:00 alle 
10:00

VIA BEATO DAVANZATO Tutta la strada ambo i lati esclusa 
carreggiata sottostante a dx

II e IV giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA BRUNO BECATTELLI Tutta la strada ambo i lati - 
compresi parcheggi a fine strada

II e IV giovedì dalle 8:00 alle 10:00

VIA CASSIA Da Piazza Mazzini a via  25 Aprile 
e ritorno

 II sabato dalle ore 8:00 alle ore 
10:00

VIA CASSIA Da rotonda cimitero a via Francesco
da Barberino e ritorno

tutti i giovedì ed il II sabato del 
mese dalle ore 8:00 alle ore 10:00;

VIA CASSIA Da via Francesco da Barberino a 
piazza Mazzini e ritorno

tutti i giovedì ed II sabato del mese
dalle ore 8:00 alle ore 10:00

VIA CASSIA Primo parcheggio terrazza 
panoramica prima ufficio Polizia 
Locale

I-III e V lunedì dalle ore 13:30-
14:30

VIA CASSIA Secondo parcheggio terrazza 
panoramica dopo ufficio Polizia 
Locale

II e IV lunedì dalle ore 13:30 alle 
ore 14:30

VIA DELLE MASSE Da via Semifonte a fine parcheggio 
e ritorno

II e IV giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA DELLE MASSE Parcheggio II e IV giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA DI BUSTECCA Parcheggio fronte scuola 
prossimita’ rotonda cimitero

II sabato dalle ore 7:00 alle ore 
13:00

VIA DI BUSTECCA Parcheggio scuolabus II sabato dalle ore 7:00 alle ore 
13:00

VIA DI BUSTECCA Tutta la strada ambo i lati - 
compresi tratti interni scuola 
materna

II sabato dalle ore 10:00 alle ore 
12:00

VIA DI NOVOLI Da via Cassia a via Pertini tratto 
sterrato interrotto e ritorno

I-III e V giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA F. DA BARBERINO Da piazza Mazzini - ambo i lati tutti i giovedì dalle ore 8:00 alle ore
10:00



  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
VIA F. DA BARBERINO Parcheggio prima della porta tutti i giovedì dalle ore 8:00 alle ore

10:00

VIA GIACOMO LEOPARDI Tutta la strada - ambo i lati I-III e V giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA IX NOVEMBRE Tutta la strada - ambo i lati - 
compresi tratti senza sfondo

I-III e V giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA MAURIZIO MANNUCCI Da piazza Mazzini a via Becattelli e
ritorno

II e IV giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA SEMIFONTE Tutta la strada ambo i lati II e IV giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA UGO FOSCOLO Da  via  Cassia  a  parcheggio
antistante  accesso  campeggio  e
ritorno

I-III e V giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA UGO FOSCOLO Parcheggio campo sportivo II sabato dalle 10:00 alle 12:00

VIA XXV APRILE Tutta la strada - ambo i lati I-III e V giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

VIA VITTORIO VENETO Tutta la strada - ambo i lati tutti i giovedì dalle ore 8:00 alle ore
10:00

VIA XX SETTEMBRE Tutta la strada - ambo i lati I-III e V giovedì dalle ore 8:00 alle 
ore 10:00

TIGNANO nelle seguenti vie nei giorni ed orari di seguito elencati:

VIA DI TIGNANO Da slargo chiesa S. Romolo a 
parcheggio inizio Strada di Valle e 
ritorno

II sabato del  mese dalle ore 11:00
alle ore 13:00

VIA DI TIGNANO Interno n.c. 43 - 49 fino a cartello 
strada senza sfondo e ritorno

II sabato del  mese dalle ore 11:00
alle ore 13:00;

VIA DI TIGNANO Interno n.c. 81 - 91 parcheggio a 
mano

II sabato del  mese dalle ore 11:00
alle ore 13:00

VIA DI TIGNANO Parcheggio inizio Strada di Valle 
sotto Borgo di Tignano

II sabato del  mese dalle ore 11:00
alle ore 13:00

VIA DI TIGNANO slargo fronte chiesa S. Romolo a 
Tignano il

II sabato del  mese dalle ore 11:00
alle ore 13:00

MARCIALLA  nelle seguenti vie nei giorni ed orari di seguito elencati:



  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
PIAZZA ANTONIO BRANDI Tutta la piazza - compreso 

parcheggio interno n.c. 22 – 24
III e V giovedì del mese dalle ore 
10:00  alle ore 13:00

VIA AMELINDO MORI Tutta la strada ambo i lati I-III e V giovedi dalle ore 10:00 alle
ore 13:00;

VIA CASE PERIFERICHE Tutta la strada ambo i lati I giovedì dalle ore 10:00 alle ore 
13:00;

VIA CASE PERIFERICHE 
PARCHEGGIO

Tutta la strada ambo i lati - 
compreso parcheggio interno

I giovedì dalle ore 10:00 alle ore 
13:00;

VIA DEL VALICO Tutta la strada ambo i lati - 
compresi tratto interno e parcheggi

 I-III e V giovedì dalle ore 10:00 
alle ore 13:00;

VIA FRANCESCO BAGNOLI Da via Bardazzi a via Primo 
Maggio e ritorno

I-III e V giovedì dalle ore 10:00 alle
ore 13:00;

VIA FRANCESCO BAGNOLI Parcheggio fronte n.c. 244 I giovedì dalle ore 10:00 alle ore 
13:00;

VIA FRANCESCO BAGNOLI parcheggio fronte n.c. 34 III e V giovedì dalle ore 10:00 alle 
ore 13:00;

VIA GIACOMO MATTEOTTI Da piazza Brandi a n.c. 96 e ritorno I-III e V giovedì dalle ore 10:00 alle
ore 13:00;

VIA PRIMO MAGGIO Tutto il tratto asfaltato - ambo i lati I-III e V giovedì dalle ore 10:00 alle
ore 13:00;

VIA RUGGERO BARDAZZI Da piazza Brandi a via Bagnoli e 
ritorno

I-III e V giovedì dalle ore 10:00 alle
ore 13:00;

VIA S. FRANCESCO Tutta la strada ambo i lati I-III e V giovedì dalle ore 10:00 alle
ore 13:00;

VIA TAVOLESE Da piazza Brandi a confine 
comunale e ritorno

III e V giovedì dalle ore 10:00 alle 
ore 13:00;

VICO D’ELSA nelle seguenti vie nei giorni ed orari di seguito elencati:

PIAZZA LETO FRATINI Tutta la piazza II giovedì del mese dalle ore 11:00 
alle ore 13:00

PIAZZA TORRIGIANI Tutta la piazza  IV giovedì del mese dalle ore 
11:00 alle ore 13:00

VIA DELLA VILLA Da via Zambra a via della 
Costituzione e ritorno

II e IV giovedì del mese dalle ore 
11:00 alle ore 13:00

VIA DELLA VILLA Parcheggio angolo via Zancanaro II giovedì del mese dalle ore 11:00 
alle ore 13:00

VIA DELLA VILLA Parcheggio dopo Chiesa IV giovedì del mese dalle ore 11:00
alle ore 13:00



  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
VIA DELLA VILLA Parcheggio fronte accesso n.c. 24 II giovedì del mese dalle ore 11:00 

alle ore 13:00

VIA DELLA VILLA Parcheggio fronte n.c. 37 IV giovedì del mese dalle ore 11:00
alle ore 13:00

VIA DELLA VILLA Parcheggio parco giochi pubblici  IV giovedì del mese dalle ore 
11:00 alle ore 13:00

VIA DELLA VILLA Tratto interno n.c. 1 fino a 
parcheggio condominiale

II e IV giovedì del mese dalle ore 
11:00 alle ore 13:00

VIA DELLE STALLACCE Da piazza Torrigiani a Parcheggio 
ambo i lati

II e IV giovedì del mese dalle ore 
11:00 alle ore 13:00

VIA DELLE STALLACCE Tutto il parcheggio II giovedì del mese dalle ore 11:00 
alle ore 13:00

VIA II GIUGNO Da piazza Torrigiani a Piazza 
Fratini ambo i lati

II e IV giovedì del mese dalle ore 
11:00 alle ore 13:00

VIA PIERO BARTALINI Da via Zambra a piazza Torrigiani 
ambo i lati

II e IV giovedì del mese dalle ore 
11:00 alle ore 13:00

VIA TONO ZANCANARO Da via della Villa a fine strada e 
ritorno

II giovedì del mese dalle ore 11:00 
alle ore 13:00

VIA ZAMBRA Parcheggio cartello inizio Loc. fino 
a via della Villa e ritorno

II e IV giovedì del mese dalle ore 
11:00 alle ore 13:00

VIA ZAMBRA Parcheggio via Zambra II giovedì del mese dalle ore 11:00 
alle ore 13:00

ZONA INDUSTRIALE BARBERINO VAL D’ELSA  nelle seguenti vie nei giorni ed orari
di seguito elencati:

STRADA DI CHIANO Da Via Carducci a fine strada e 
ritorno

IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

LOCALITA' CIPRESSINO Da via Cassia a fine strada e ritorno IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

STRADA DI S.APPIANO Da strada Sant'Appiano interno ex 
ristorante Rigogolo ambo i lati

II e  IV sabato dalle ore 07:00 alle 
ore 13:00

STRADA DI S.APPIANO Da via Cassia a via Valcanoro e 
ritorno compreso interno  ex 
ristorante Rigogolo

IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

VIA ENZO TORTORA Tutta la strada ambo i lati IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

VIA GIACOMO PUCCINI Tutta la strada ambo i lati IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

VIA GIUSEPPE VERDI Tutta la strada ambo i lati IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00



  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
VIA VALCANORO Tutta la strada ambo i lati IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 

13:00

VIA CADUTI DI NASSIRIYA Tutta la strada - slarghi e parcheggi 
pubblici

II sabati dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

STRADA DI CHIANO Da Via Carducci a fine strada e 
ritorno

IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00;

VIA C. COLLODI Da via Carducci fino a via 
Leonardo da Vinci e strada di 
Chiano

IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

VIA C. COLLODI Tutto il parcheggio fronte palestra IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

VIA FILIPPO BRUNELLESCHI Tutta la strada ambo i lati IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

VIA GALILEO GALILEI Da via Pisana a strada di Chiano e 
ritorno

IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

VIA GIOSUE' CARDUCCI Da strada di Chiano a via Galilei e 
ritorno

IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

VIA LEONARDO DA VINCI Tutta la strada ambo i lati IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00

VIA S. GIMIGNANO Parcheggio interno Trony solo 
prima parte

II e IV sabato dalle ore 07:00 alle 
ore 08:00

VIA DANTE ALIGHIERI Da strada di Chiano a fine strada 
asfaltata e ritorno

II sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00;

VIA DANTE ALIGHIERI Da via Pisana a via Petrarca II sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00;

VIA GIOVANNI BOCCACCIO Tutta la strada ambo i lati II sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00;

VIA FRANCESCO PETRARCA Da strada di Linari a via Boccaccio 
e ritorno

II sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00;

STRADA DI LINARI Da via Pisana a n.c. 36 e ritorno IV sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00;

VIA CADUTI DI NASSIRIYA Tutta la strada - slarghi e parcheggi 
pubblici

II sabato dalle ore 07:00 alle ore 
13:00;

L’ufficio Tecnico del Comune di Barberino Tavarnelle è incaricato della collocazione della segnaletica
prescritta almeno 48 ore prima dell’inizio dei sopracitati divieti.

La  presente  ordinanza  è  resa  nota  al  pubblico  mediante  la  pubblicazione  all’Albo Pretorio
dell’Unione, nonché mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della
Strada.

Copia  della  presente  ordinanza  viene  trasmessa  al  Sig.  Presidente  dell’Unione  del  Chianti
Fiorentino, all’Ufficio Segreteria dell’Unione.



  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  gerarchico  al  Ministro  delle

Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dalla pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art.
37 del D. L.vo del 30.04.1992 n°285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione.

Entro il predetto termine, a norma dell’art.  3 comma 4 della Legge 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971 n.
1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della
Toscana, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge.

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza.

Il presente provvedimento viene inviato a:

-Staff del Sindaco del Comune di Barberino/Tavarnelle;
- Richiedente Ufficio Ambiente;
-Ufficio manutenzioni e LLPP del Comune di Barberino/Tavarnelle
-URP del Comune di Barberino/Tavarnelle;

 

Lì, 05/06/2025

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA
MUNICIP

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


